[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  КАРАТУЗСКОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13.10.2016                              с. Каратузское                                              № 576-п
О пожарной безопасности на территории Каратузского района
в осенне-зимний период 2016-2017 годы
В целях предупреждения пожаров и обеспечения безопасности людей в осенне-зимний период 2016-2017 годов на территории Каратузского района, руководствуясь требованиями Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ, ст.19,25,37 Закона РФ «О пожарной безопасности» от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ, руководствуясь ст. 26-28 Устава муниципального образования «Каратузский район», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Рекомендовать главам сельсоветов района:
1.1. Запретить юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям без образования юридического лица и гражданам выжигание хвороста, лесной подстилки, сухой травы и других лесных горючих материалов на земельных участках, непосредственно примыкающих к лесам, защитным и лесным насаждениям и не отделенных противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 0,5 метра.
1.2. Обеспечить в границах населенных пунктов принятие мер по предотвращению неконтролируемого выжигания травы на незакрепленных за юридическими лицами, индивидуальным предпринимателям без образования юридического лица и гражданам земельных участках.

1.3. Организовать работу патрульных и патрульно-маневренных групп по недопущению разведения костров, проведения пожароопасных работ на территориях поселений

Срок: до окончания пожароопасного периода.
1.4. Обеспечить проведение разъяснительной работы по соблюдению на подведомственных территориях первичных мер пожарной безопасности.

Срок: в течение пожароопасного периода.

1.5. Принять незамедлительные меры к ликвидации несанкционированных свалок горючих материалов.

1.6. Организовать очистку минерализованных полос, свалок, сенокосов, пастбищ от сухой травы, легковоспламеняющегося и другого мусора (ветощь, тряпки, стеклянные изделия и другое). Осуществить мероприятия по устройству и восстановлению защитных противопожарных полос по периметру населенных пунктов, ликвидации ветхих строений, отключению электроэнергии от бесхозяйных строений
1.7.Организовать и  провести проверки соответствия требованиям пожарной безопасности территорий населенных пунктов и жилищного фонда, обратив особое внимание на наличие и исправность водоисточников для целей наружного пожаротушения (в том числе возможность их использования в зимнее время года). Принять меры по организации своевременного ремонта неисправных пожарных гидрантов, водонапорных башен, обустройству водоемов для забора воды пожарной техникой, обеспечению подъездов к ним, их утеплению, очистке от снега и льда в зимнее время, обозначению и освещению в ночное время. Организовать проверку мест проживания одиноких граждан престарелого возраста, инвалидов и неблагополучных семей. Откорректировать списки малоимущих и социально не защищенных граждан.
1.8. Принять меры к приведению пожарной и приспособленной техники в исправное состояние, обеспечению ее теплыми гаражами, горюче-смазочными материалами и огнетушащими веществами. Провести обучение мотористов мотопомп.
Срок: до 28.10.2016 г.

1.9. Обеспечить возможность социального и экономического стимулирования участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране.
Срок: до 25.12.2016 г.
2. Рекомендовать руководителям учреждений, и организаций независимо от форм собственности расположенных на территории Каратузского района:

2.1. Совместно с собственниками, организациями жилищно-коммунальной сферы и представителями надзорных органов организовать комплекс мероприятий по обеспечению пожарной безопасности отопительных котельных, обслуживающих жилищный фонд, объекты социального назначения и жизнеобеспечения.

2.2. Принять меры по выполнению противопожарных мероприятий, в том числе на объектах социальной сферы, с круглосуточным пребыванием людей, жизнеобеспечения, обратив особое внимание на содержание территории, состояние путей эвакуации, электрооборудования, наличие и исправность первичных средств пожаротушения, автоматических систем противопожарной защиты. Проведение инструктажей по мерам пожарной безопасности. Обновлением информационных стендов.
2.3. Организовать и провести проверку технического состояния противопожарного водоснабжения. Принять меры по организации своевременного ремонта неисправных пожарных гидрантов, водонапорных башен, обустройству водоемов для забора воды пожарной техникой, обеспечению подъездов к ним, их утеплению, очистке от снега и льда в зимнее время, обозначению и освещению в ночное время.
Срок: до 28.10.2016 г.
3.Рекомендовать отделу надзорной деятельности по Каратузскому району:
3.1. Обеспечить надзор за состоянием наружного противопожарного водоснабжения на территории района.

3.2.Обеспечить надзор за выполнением главами сельских поселений, руководителями учреждений, и организаций независимо от форм собственности, первичных мер пожарной безопасности на подведомственных территориях и учреждениях.

Срок: В течение всего пожароопасного периода.

4.Отделу по делам ГО, ЧС, ПБ администрации района (А.Н. Цитович) осуществлять информирование населения о мерах пожарной безопасности.
Срок: В течение всего пожароопасного периода.
5. Рекомендовать ПСЧ-54 ФГКУ «20 отряд ФПС по Красноярскому краю» силами личного состава проводить инструктажи о мерах пожарной безопасности с жителями с вручением памяток.
Срок: В течение всего пожароопасного периода.

6. Отделу сельского хозяйства администрации района (В.В. Дмитриев) обеспечить контроль за соблюдением сельскохозяйственными организациями требований пожарной безопасности при проведении сельскохозяйственных работ и выполнении обязательной опашки сельскохозяйственных угодий противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 0,5 метра.

Срок: до окончания пожароопасного периода.

7. Руководителю ЕДДС района (А.В. Тонких) обеспечить сбор информации в указанные в постановлении сроки.
8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

9. Опубликовать постановление на официальном сайте администрации Каратузского района с адресом в информационно-телекоммуникационной сети Интернет – www.karatuzraion.ru.
10. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

И. о. главы района                                                                      В.А. Дулов